SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos

EDITAL PARA DISTRIBUIÇÃO DE AULAS/FUNÇÕES OU VAGAS DE SUBSTITUIÇÃO

Edital nº 187/2023

A Chefia do Núcleo Regional de Educação de Campo Mourão e o Grupo de Apoio de
Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Data: 11/04/2023
Horário: 14h00

Município: Campina da Lagoa
Local para apresentação: Colégio Estadual Campina da Lagoa
Responsável: Mariza
Telefone: (44) 3542-2770
Convocação para: Convocação e Distribuição de funções

Edital 10

Auxiliar de Serviços Gerais
Limpeza e Merenda

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO:
 Candidatos  PSS –  Edital  10/2023  -  GS/SEED,  convocados  para  a  comprovação  de

títulos Fases I e II

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos

Aos candidatos PSS, informamos que:
10. DO FIM DE LISTA
10.1Perderá a colocação original de classificação e será remetido para o fim da respectiva lista
de classificados o candidato que:
a) Não comparecer ao local, data e horário estabelecidos na convocação para comprovação de
escolaridade obrigatória (Fase I) e contratação (Fase II);
b) Não apresentar os documentos exigidos e descritos no item 8 e 9 deste Edital;
c) Não manifestar interesse nas funções/vagas ofertadas;
d) Estiver impossibilitado de assumir as funções ofertadas por motivos de ordem pessoal;
e) Estiver, na data da convocação para comprovação de escolaridade obrigatória, com contrato
ainda vigente por força de lei (Gestante e Comunicação de Acidente de Trabalho – CAT),
decorrente de PSS anterior;
10.2 O candidato remetido para fim de lista poderá, se houver necessidade por parte do Núcleo
Regional de Educação, ser convocado novamente, até o limite de uma reconvocação, após os
demais  classificados  da  respectiva  lista  terem  sido  convocados,  respeitada  a  ordem  de
classificação final.

11. DA DESISTÊNCIA
11.1 Será considerado desistente deste processo seletivo o candidato que assinar Termo de
Desistência de Contrato, conforme modelo disponível no Anexo XI deste Edital.
11.2 Ao assinar o Termo de Desistência de Contrato, o candidato não poderá assumir vagas em
quaisquer convocações deste Edital.
11.3 O candidato será considerado desistente apenas da lista de classificação pela qual foi
convocado e concorrerá exclusivamente à(s) outras listas(s) de funções para as quais se
inscreveu quando:
a) não comparecer na instituição de ensino na data de início indicada pela SEED;
b) estiver em fim de lista e não comparecer na reconvocação.

12. DA EXCLUSÃO DO CANDIDATO
12.1 O candidato será excluído deste processo seletivo na ocorrência de quaisquer das
hipóteses:
a) Configurar-se, no momento da contratação, o acúmulo ilegal de cargos;

b) Estar com contrato temporário em vigor por outro edital da SEED, na data da convocação,
exceto os contratos prorrogados por força da lei, que serão remetidos para fim de lista, conforme
subitem 10.1, alínea “e” deste Edital;

c) Ser servidor público vinculado à Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo do
Estado do Paraná, ressalvadas as hipóteses excetuadas na Lei Complementar Estadual nº
108/2005;

d) Estar aposentado, na condição de readaptado definitivo ou por invalidez, em cargo ou função
equivalente à pretendida;

e) Tiver comprovada ilegalidade nos documentos apresentados, ou declaração falsa ou
inexata; e
f) Apresentar laudo médico atestando deficiência incompatível com a natureza das atribuições e
exigências para o desempenho da função.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos

12.2 O candidato será excluído da respectiva lista de classificação e concorrerá exclusivamente
à(s) outra(s) lista(s) de grupos/áreas para as quais se inscreveu na ocorrência de quaisquer das
hipóteses descritas a seguir:
a) Não comprovar a escolaridade mínima exigida;
b) Se inscrito na lista de classificação de PcD, apresentar laudo em desacordo com o
estabelecido no anexo deste Edital ou que não ateste deficiência nos termos da legislação
vigente;
c) Não apresentar a Autodeclaração de Pessoa Negra, nos termos do modelo do Anexo IV, e o
Termo de Homologação decorrente da averiguação da Comissão Permanente de Verificação de
Pertencimento Étnico-Racial, se inscrito como pessoa negra;
d) Na data da abertura do contrato, não apresentar as mesmas condições físicas e mentais
declaradas no atestado de saúde ocupacional.
12.3 Caso seja constatado que o candidato tenha incorrido em quaisquer das hipóteses citadas
no subitem anterior, após sua contratação, estará sujeito à rescisão contratual, assegurados o
contraditório e a ampla defesa, mediante processo administrativo, nos termos da Lei
Complementar Estadual n.º 108/2005.

Check List 2023: EditaL_PSS_2023

https://www.nre.seed.pr.gov.br/modules/qas/aviso.php?codigo=11296

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos

Pedido de Agente I
Estabelecimento: Colégio Estadual Campina da Lagoa - EFMP Telefone: (44) 3542-1270 Contato: Sergio

Endereço: Rua Duque de Caxias, 296 Município: Campina da Lagoa

Servidor(a) Afastado(a): ELIA APARECIDA FERREIRA    - RG: 4771.970-4 LF:

Motivo do Afastamento (Informar código pela tabela abaixo): 16

Período:     PARA ASG – LIMPEZA/MERENDA Definitivas a partir de:

TURNO: INTEGRAL ATENÇÃO!
 Enviar apenas uma via do formulário;
 Preencher TODOS os campos (data da substituição, início e fim, nome do(a)

afastado(a), disciplina, séries, ensino, turno, nome da escola, telefone da escola,
endereço da escola quando for APED, e outras informações necessárias.

 CÓDIGOS DE MOTIVOS DE AFASTAMENTO
 01 – Licença Remuneratória;
 10 – Licença para tratamento de Saúde;
 11 – Licença Especial;
 14 – Licença Gestação;
 15 – Prorrogação de Licença p/ tratamento de saúde;
 16 – Readaptação Temporária;
 27 – Licença p/ tratamento de pessoa da família;
 28 – Prorrogação Licença p/ tratamento de pessoa da família;
 54 – Luto;
 56 – Casamento;
 88 – Projeto Segundo Temporária

 Data do Envio: 10/04/2023
 Responsável: Sergio

Horário Aulas 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira

08h00 1ª

08h50 2ª

09h40 3ª

10h45 4ª

11h35 5ª

13h25 6ª

14h15 7ª

15h20 8ª

16h10 9ª

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos

202304 - ETAPA 01 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - LIMPEZA, MERENDA E MANEJO - EDITAL 10/2023

Núcleo: CAMPO MOURAO
Município: CAMPINA DA LAGOA
Data: 11/04/2023 14:00
Local para Apresentação: C. E. Campina da Lagoa
Telefone de Contato: 44 3542-2770
Convocação para: Comprovação de Títulos e Contratação (Condicionada à existência de vaga)
Função Class. Nome RG Assinatura
ASG - Limpeza/Merenda 1 ERICA LUIS CHAVES BACHIXTA 91653419
ASG - Limpeza/Merenda 2 LEONARDO MARTINS FELIZARDO 107172300
ASG - Limpeza/Merenda 3 MARIA TRINDADE DA CRUZ 92504123
ASG - Limpeza/Merenda 4 LUCIANI DA COSTA THEVES 124910366
ASG - Limpeza/Merenda 5 LUCIA DE OLIVEIRA FERNANDES 54395540
ASG - Limpeza/Merenda 6 CLEONICE PEREIRA 93531795
ASG - Limpeza/Merenda 7 KARLA KAROLINE FELIZARDO 107172262
ASG - Limpeza/Merenda 8 FRANCISCO GABRIEL DE AGUIAR PEDROSO 128392769
ASG - Limpeza/Merenda 9 FLAVIA SAGIORI MARTIM 123513312
ASG - Limpeza/Merenda 10 APARECIDA GINAS BORCO 82369767
ASG - Limpeza/Merenda 11 JULIANA FERREIRA DA SILVA DE JESUS 89891345
ASG - Limpeza/Merenda 12 KELI CRISTINA DE SOUZA 97539707
ASG - Limpeza/Merenda 13 DAIANE PAIVA GOMES PEREIRA PIENTOSA 133120130
ASG - Limpeza/Merenda 14 KEILLA DA COMCEICAO GOMES DE CRISTO 138816672
ASG - Limpeza/Merenda 15 TAILA MARIELLY CORDEIRO 149590668
ASG - Limpeza/Merenda 16 ALVENI RODRIGUES DE LIMA 42417475
ASG - Limpeza/Merenda 17 CLEONICE FERREIRA DA SILVA 85183761
ASG - Limpeza/Merenda 18 EDNA APARECIDA DIAS 68111030

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos

ASG - Limpeza/Merenda 19 LEONARDO CRUZ 127951918
ASG - Limpeza/Merenda 20 SCHIRLEY DA SILVA DE ANDRADE DE MELO 149720880
ASG - Limpeza/Merenda 21 ROSINEIA MARIA BRAZ 1029294
ASG - Limpeza/Merenda 22 JUCIMARA DA SILVA PIRES LOPES 97318387
ASG - Limpeza/Merenda 23 VERA LUCIA APARECIDA 65025990
ASG - Limpeza/Merenda 24 ANDREIA DA ROCHA DIAS MANOEL 72269799
ASG - Limpeza/Merenda 25 MARIA APARECIDA RODRIGUES 87710211
ASG - Limpeza/Merenda 26 MARILENE ANTONIA RODRIGUES 127531404
ASG - Limpeza/Merenda 27 ANTÔNIO CARLOS DA SILVA CUNHA 146845320